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 34معيار المحاسبة الدولي 

 التقرير المالي الأولي 

 

 الهدف

 وأملة مالية الكالقوائم الاالقياس في الاثبات ولتقرير المالي الأولي وتحديد مبادئ ا الحد الأدنى لمحتوى وصف هو هذا المعيارمن  هدفال

 ئنين،الدارين، ودرة المستثمق يحسنعليه  الاعتماديمكن و بالمناسفي الوقت الأولي الذي يوُفر  لتقرير المالياالمختصرة لفترة أولية. إن 

 . وسيولتها وفهم وضعها المالي ةنقدي اتتدفقأرباح و أن تولدقدرة المنشأة على  على فهمخرين الآو

 

 النطاق

أو ، تكرار تنشرهاأو بأي معدل مالية أولية، ينبغي أن تطُالب بأن تنشر تقارير منشآت أي ال -بشكل ملزم  - هذا المعيار يحدد لا 1

المالية، وأسواق  الأوراق ومنظمو الحكومات،بالرغم من ذلك، غالبا ما تطالب نهاية الفترة الأولية. مدى سرعة النشر بعد 

بأن  ،أو حقوق الملكية التي تمثل دينأوراقها المالية   - عامة سوق في –تتُداولالتي  ،المنشآت المالية، والهيئات المحاسبيةالأوراق 

للمعايير الدولية  وفقا   ا  أولي ا  مالي ا  تقرير إذا كانت المنشأة مطالبة أو اختارت أن تنشرهذا المعيار  ينطبقشر تقارير مالية أولية. نت

أن على  عامة سوق فيأوراقها المالية  المنشآت التي تتُداول 1لجنة معايير المحاسبة الدوليةشجع وتُ (. IFRSs) للتقرير المالي

 وبشكل محدد، تشُجعفي هذا المعيار. المحددة القياس، والإفصاح و مبادئ الإثبات، التي تتوافق معولية الأمالية الير تقارتوفر ال

 على:في سوق عامة المنشآت التي تتُداول أوراقها المالية 

 ؛نهاية النصف الأول من سنتها المالية اعتبارا  من - على الأقل - تقارير مالية أوليةأن توفر  (أ)

  نهاية الفترة الأولية. بعد ا  يوم 60 متاحة في موعد لا يتجاوزتقاريرها المالية الأولية جعل أن ت (ب)

قد لا ة منشألا إن حقيقة أن المعايير الدولية للتقرير المالي.مع  بذاته من حيث مدى توافقه كل تقرير مالي، سنوي أو أولي، يتم تقويم 2

 وائمالق  تمنعلا لمعيار،اهذا تلتزم بتقارير مالية أولية لا قد تكون وفرت ة معينة أو تقارير مالية أولية خلال سنة ماليتكون وفرت 

تقرير لل ر الدوليةمعاييالمع ة تعد متوافق بخلاف ذلكإذا كانت للتقرير المالي معايير الدولية المع للمنشأة من التوافق المالية السنوية 

 .المالي

تطلبات هذا ما  بجميع كون ملتزمييجب أن إنه المعايير الدولية للتقرير المالي، فبلتزمٌ بأنه ي ما لمنشأة وُصف التقرير المالي الأوليإذا  3

  إفصاحات معينة في هذا الصدد. 19تتطلب الفقرة والمعيار. 

 

 ريفاتتعال

 :بالمعاني المحددةتستخدم المصطلحات التالية في هذا المعيار  4

 من سنة مالية كاملة. أقصرهي فترة تقرير مالي  الفترة الأولية

 1ي حاسبة الدولعيار الممفي إما مجموعة كاملة من القوائم المالية )كما هو موضح  يتضمن ا  مالي ا  يعنى تقرير التقرير المالي الأولي

ة لفتر وذلكلمعيار( (، أو مجموعة من القوائم المالية المختصرة )كما هو موضح في هذا ا2007في  المُنقح) "عرض القوائم المالية"

  أولية.

 

 محتوى التقرير المالي الأولي 

 لقوائم المالية بأنها تشمل المكونات التالية: من االمجموعة الكاملة  1يعرف معيار المحاسبة الدولي  5

 ؛في نهاية الفترةكما قائمة المركز المالي  (أ)

 ؛لفترةالآخر لالدخل الشامل الربح أو الخسارة وقائمة  (ب)

 ؛لملكية للفترةقائمة التغيرات في حقوق ا (ج)

                                                           
 ة.محل لجنة معايير المحاسبة الدولي، 2001حل مجلس معايير المحاسبة الدولية الذي بدأ اعماله في  1
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 ؛لفترةل ةالنقدي اتقائمة التدفق (د)

 ؛الأخرى ت التوضيحيةللسياسات المحاسبية المهمة والمعلوما ا  إيضاحات، تشمل ملخص( ه)

 ؛1لدولي اأ من معيار المحاسبة 38و 38أ( معلومات مقارنة فيما يتعلق بالفترة السابقة كما هو محدد في الفقرتين  ه)

ها قوائمد في عيد عرض بنوتُ سياسة محاسبية بأثر رجعي أو السابقة عندما تطبق المنشأة فترة الفي بداية ا كمقائمة المركز المالي  (و)

 .1محاسبة الدولي د من معيار ال40 –أ 40للفقرات  وفقا   في قوائمها المالية ا  بنود عندما تصُنفالمالية بأثر رجعي، أو 

م المنشأة ن أن تستخدال، يمكة بخلاف تلك المستخدمة في هذا المعيار. فعلى سبيل المثويمكن أن تستخدم المنشأة عناوين للقوائم المالي 

 الآخر". الدخل الشاملالربح أو الخسارة وقائمة عن " عنوان "قائمة الدخل الشامل" بدلا  

 المنشأة طالبتُ ابقا ، قد س عنها التقريروالتكلفة ولتجنب تكرار معلومات تم  المناسب الوقت في المعلومات توفيرلمراعاة اعتبارات  6

نى الحد الأدر ذا المعيايعرف هوالمالية السنوية.  هاقوائم معالأولية بالمقارنة التواريخ معلومات أقل في  أن توفر أو قد تختار

ي ير الماللتقراقصد من وي. التوضيحية المختارة الإيضاحاتولتقرير المالي الأولي بأنه يشمل القوائم المالية المختصرة المحتوى 

 اث، والظروفة، والأحدركز على الأنشطفهو ي ومن ثم،. السنوية خر مجموعة كاملة من القوائم الماليةلآ ا  تحديثأن يوفر  الأولي

 بقا . ساعنها  التقريركرر المعلومات التي تم يالجديدة ولا 

ر معيا وضح فيهو مة )كما لقوائم الماليمن اعة كاملة مجمو نشريثنيها عن  منشأة أوال يقصد منه أن يمنعلا يوجد في هذا المعيار ما  7

لا يمنع هذا ومختارة.  توضيحية قوائم مالية مختصرة وإيضاحات وليس مجرد ،المالي الأولي هاقريرت( في 1المحاسبة الدولي 

توضيحية ال تلإيضاحاأو ا تقلةالمس الحد الأدنى للبنودتضمين القوائم المالية الأولية المختصرة أكثر من  عن يثنيها وأمنشأة الالمعيار 

فترة لة الكاملة وائم الماليعلى الق - أيضا   -هذا المعيار  والقياس في لإثباتا تنطبق إرشاداتهذا المعيار. المختارة كما هو محدد في 

في دة ار الوارختإفصاحات الإيضاح الم)بشكل محدد  هذا المعيار المطلوبة بموجبالإفصاحات  جميعتشمل تلك القوائم و أولية،

 المعايير الدولية الأخرى للتقرير المالي.  تلك المطلوبة بموجب إضافة إلى أ(16الفقرة 

  التقرير المالي الأولي مكوناتحد الأدنى لال

 ، المكونات التالية: كحد أدنىأن يشمل التقرير المالي الأولي،  يجب 8

 ؛قائمة مختصرة للمركز المالي (أ)

 ؛ختصرة للربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخرأو قوائم م قائمة مختصرة (ب)

 ؛قائمة مختصرة للتغيرات في حقوق الملكية (ج)

 ؛ةالنقدي اتقائمة مختصرة للتدفق (د)

 .مختارة توضيحية إيضاحات(    ه)

 1بة الدولي من معيار المحاس أ10الفقرة كما هو موضح في أو الخسارة في قائمة منفصلة،  الربح بنودمنشأة ال إذا عرضتأ 8

 مختصرة من تلك القائمة. أوليةمعلومات  فإنها تعرض(، 2011 المُعدل في)

 شكل ومحتوى القوائم المالية الأولية 

تلك  ق شكل ومحتوىيجب أن يتواففإنه لقوائم المالية في تقريرها المالي الأولي، ا من مجموعة كاملةبنشر منشأة ال إذا قامت 9

 لقوائم المالية. من المجموعة الكاملة ل 1لي القوائم مع متطلبات معيار المحاسبة الدو

كحد ائم، ل تلك القويجب أن تشمفإنه لقوائم المالية المختصرة في تقريرها المالي الأولي، من امجموعة بنشر منشأة إذا قامت ال 10

 ضيحيةالتو اتاحأحدث قوائمها المالية السنوية والإيضمن العناوين والمجاميع الفرعية التي كانت متضمنة في  ، كل  أدنى

ل ذفها سيجعح إذا كانأو إيضاحات إضافية ا  مستقلة بنود أن تدُرجهذا المعيار. كما يجب  كما هو مطلوب بموجبالمختارة 

 مضللة.  المختصرة القوائم المالية الأولية

الربح أو  كوناتمولية، في القائمة التي تعرض الألفترة لأن تعرض ربحية السهم الأساس والمخفضة على المنشأة  يجب 11

 . 2"ربحية السهم" 33نطاق معيار المحاسبة الدولي  ضمنالمنشأة عندما تكون  ،الخسارة لتلك الفترة

 1سبة الدولي من معيار المحاأ 10الفقرة في  كما هو موضحالربح أو الخسارة في قائمة منفصلة،  بنودالمنشأة  إذا عرضتأ 11
 لسهم الأساس والمخفضة في تلك القائمة. ربحية ا فإنها تعرض(، 2011 )المُعدل في

 1معيار المحاسبة الدولي  وتشرح إرشاداتالقوائم المالية.  لهيكل إرشادات( 2007في  المُنقح) 1يوفر معيار المحاسبة الدولي  12

 قائمة المركز المالي، وقائمة الدخل الشامل وقائمة التغيرات في حقوق الملكية. بها عرض الطرق التي يمكن أن ت

                                                           
 .34توضيح نطاق معيار المحاسبة الدولي ل 2008في مايو  المصدر "المعايير الدولية للتقرير الماليالتحسينات على " قبلالفقرة من  هذه عُدلت 2
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  ]حذفت[ 13

ائم والقولا تعُد  .التوحيد على أساس يعُدولي الأمالي التقرير ، فإن الكانت أحدث القوائم المالية السنوية للمنشأة قوائم موحدة إذا 14

ر ضمن التقريسنوي. إذا ت أحدث تقرير ماليب الواردة قابلة للمقارنة مع القوائم الموحدة وأ متسقة الأمالمالية المنفصلة للمنشأة 

ولا يمنع  تطلبيمعيار لا ن هذا الالقوائم المالية الموحدة، فإ إلىإضافة  الأملمالي السنوي للمنشأة القوائم المالية المنفصلة للمنشأة ا

 إدراج القوائم المنفصلة للمنشأة الأم في التقرير المالي الأولي للمنشأة.

 المهمة المعاملتالأحداث و

المركز  غيرات فيلفهم الت التي تعد مهمة لمعاملاتا  للأحداث واتوضيحها المالي الأولي أن تدرج في تقريرعلى المنشأة  يجب 15

الأحداث  بتلكتعلق المُفصح عنها فيما ي. ويجب أن تؤدي المعلومات فترة تقرير سنويةمنذ نهاية آخر  ئهالمنشأة وأدالالمالي 

 . قرير مالي سنويالمعروضة في أحدث تإلى تحديث المعلومات ذات الصلة لمعاملات وا

من فليس ، عليه وبناء  أحدث تقرير مالي سنوي لتلك المنشأة. من الوصول الى لتقرير المالي الأولي للمنشأة سوف يتمكن مستخدم ا أ 15

ي فعنها  قريرالتلتي تم للمعلومات ا -نسبيا   - مهمةالإيضاحات المرفقة بالتقرير المالي الأولي تحديثات غير  توفرالضروري أن 

 تقرير مالي سنوي.الإيضاحات الواردة بأحدث 

 .ليست حصريةالقائمة هذه : ومهمة إذا كانت مطلوبا   الإفصاح عنهاسيكون فيما يلي قائمة بالأحداث والمعاملات التي  ب15

 ؛ذلك التخفيضمثل القيمة القابلة للتحقق وعكس  إلى صافيتخفيض قيمة المخزون  (أ)

والأصول سة والأصول غير الملمو ،والآلات والمعدات ،والعقارات الأصول المالية،الهبوط في قيمة خسارة من إثبات  (ب)

 ؛الناتجة من العقود مع العملاء، والأصول الأخرى، وعكس خسارة الهبوط

 ؛إعادة الهيكلة لتكاليف مخصصاتعكس أي  (ج)

 ؛والآلات والمعدات ،العقارات استبعاد بنودواقتناء  (د)

 ؛ت ومعداتوآلا ،لشراء عقارات ( ارتباطاته)

 ؛تسويات قضائية (و)

 ؛سابقة فترةتصحيح أخطاء  (ز)

أة، وذلك الية للمنشمات الموالالتزا المالية على القيمة العادلة للأصول التي تؤثرالتغيرات في الظروف التجارية أو الاقتصادية  (ح)

 ؛بالقيمة العادلة أو بالتكلفة المستنفدةمثبتة تلك الأصول أو الالتزامات  سواء كانت

 ؛هاأو قبل فترة التقريرفي نهاية  تتم معالجتهقرض لم  يةاتفاقب إخلالعن سداد قرض أو  أي تخلف (ط)

 ؛العلاقة يذ الطرفالمعاملات مع  (ي)

 ؛بين مستويات سلسلة القيمة العادلة المستخدمة في قياس القيمة العادلة للأدوات المالية تلايالتحو (ك)

 ؛استخدام تلك الأصول أوالتغيرات في تصنيف الأصول المالية نتيجة تغير غرض  (ل)

 التغيرات في الالتزامات المحتملة أو الأصول المحتملة. (م)

الإفصاح عن كثير من البنود الواردة بالفقرة تتعلق بمتطلبات  توفر عدد من المعايير الدولية الأخرى للتقرير المالي إرشادات ج 15

 فينبغي نوي،س تقريررة داء المنشأة منذ أخر فتأز المالي و لفهم التغيرات في المركمهما   المعاملةحدث أو الب. عندما يكون 15

تقرير الية لآخر فترة الم المتضمنة في القوائم ا وتحديثا للمعلومات ذات الصلةإيضاحالتقرير المالي الأولي للمنشأة  يقدم أن

 سنوية.

  ]حذفت[-16

  خرىالأفصاحات الإ

تدرج  أنعلى المنشأة يجب  فإنه ج،15-15لما ورد بالفقرات  وفقا   لمهمةالإفصاح عن الأحداث والمعاملت ابالإضافة إلى  أ16

يجب تقديم ، أو أي مكان في التقرير المالي الأولي المعلومات التالية، ضمن الإيضاحات المرفقة بقوائمها المالية الأولية

ات مرجعية في القوائم المالية الأولية لبعض الإفصاحات التالية في القوائم المالية الأولية أو أن تدرج من خلل الإحالة بإشار

القوائم المالية الأولية  في نفس مددالقوائم الأخرى )مثل تعليقات الإدارة أو تقرير المخاطر( المتاح لمستخدمي القوائم المالية 

لإحالة بإشارات مرجعية وفي نفس الوقت. إذا لم يكن لمستخدمي القوائم المالية إمكانية الدخول للمعلومات المقدمة من خلل ا

ة نالسمن بداية يجب عادة التقرير عن المعلومات على أساس بنفس الشروط وفي نفس الوقت فإن التقرير المالي غير مكتمل. و

 المالية حتى تاريخه. 
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مالية  ث قوائمأحد بالمقارنة معالقوائم المالية الأولية في  نفسها السياسات المحاسبية وطرق الحساب قد تم اتباعبيان بأنه  (أ)

 .تلك السياسات والطرقإذا تم تغيير  ثر التغييروصف لطبيعة وأ أو ؛سنوية

 الأولية. لعمليات موسمية، أو دورية ا عن توضيحيةتعليقات  (ب)

تعد  والتي ةلنقديا اتصافي الدخل، أو التدفق وأحقوق الملكية،  وأالالتزامات،  وأعلى الأصول،  المؤثرةالبنود  مبلغطبيعة و (ج)

 ثنائية بسبب طبيعتها، أو حجمها، أو حدوثها. است

غييرات لية، أو التالية الحاالتي تم التقرير عنها في الفترات الأولية السابقة للسنة المالمبالغ التغييرات في تقديرات  ومبلغطبيعة  (د)

 التي تم التقرير عنها في السنوات المالية السابقة. المبالغفي تقديرات 

 حقوق ملكية.  تمثلوأوراق مالية  دين تمثلأوراق مالية  تسديداتشراء و عادةإ، واتإصدار)هـ( 

 للأسهم العادية والأسهم الأخرى. -بشكل منفصل  -)و( توزيعات الأرباح المدفوعة )مجمعة أو لكل سهم( 

معيار كان ال إذاط فق لوبا  يكون مطللمنشأة  تقرير المالي الأوليالعن المعلومات القطاعية في  الإفصاحالمعلومات القطاعية التالية ))ز( 

ية ي قوائمها المالفعن المعلومات القطاعية  أن تفصح تلك المنشأة يتطلب من "القطاعات التشغيلية" 8الدولي للتقرير المالي 

 السنوية(: 

ارات متخذ القرل التي تتم مراجعتها من قب ،القطاعربح أو خسارة  قياسفي إذا ادُرجت الإيرادات من العملء الخارجيين،  (1)

 لمتخذ القرارات التشغيلية الرئيس.  -بشكل منتظم  - ترُفع بطريقة أخرى التشغيلية الرئيس أو

 تخذ القراراتالتي تتم مراجعتها من قبل م ،القطاعربح أو خسارة  قياسفي إذا ادُرجت بين القطاعات،  فيماالإيرادات  (2)

  .لمتخذ القرارات التشغيلية الرئيس -نتظم بشكل م -ترُفع  بطريقة أخرى، التشغيلية الرئيس أو

 قياس ربح، أو خسارة القطاع. (3)

متخذ ل -نتظم بشكل م -والالتزامات لقطاع معين يتم التقرير عنه إذا كانت مثل هذه المبالغ ترُفع الأصول  قياس مجموع (4)

لذلك  ويةمالية سن قوائمعنه في آخر  عن المبلغ المُفصحذا أهمية نسبية  ا  تغيروإذا كان هناك القرارات التشغيلية الرئيس 

 .القطاع الذي يتم التقرير عنه

 نوية.قياس ربح أو خسارة القطاع عن آخر قوائم مالية سفي أساس تحديد القطاعات، أو  أساسختلفات في للوصف  (5)

 بةالضريف مصرو عنها مع ربح أو خسارة المنشأة قبليتم التقرير القطاعات التي  مطابقة مجموع قياسات ربح أو خسارة (6)

 دخل) يبةالضر مثل مصروف ا  خصص بنودتمنشأة إذا كانت الغير المستمرة. بالرغم من ذلك،  العمليات( ويبةالضر دخل)

القطاعات مع  قياسات ربح أو خسارة مطابقة مجموعللمنشأة فإنه يمكن عنها، يتم التقرير على القطاعات التي  (الضريبة

ك في تل - لبشكل منفص - ذات الأهمية النسبية المطابقةبنود  توضيحيجب تحديد وونود. خسارة بعد تلك البالربح أو ال

 .المطابقة

 القوائم المالية للفترة الأولية.تنعكس في التي لم و( الأحداث بعد الفترة الأولية ح)

عة منشآت التابرة على الأو فقد السيطاب واكتسالتغيرات في تكوين المنشأة خلل الفترة الأولية، بما في ذلك تجميع المنشآت،  أثر( ط)

تفصح  نألمنشأة على ا في حالة تجميع المنشآت، يجبوغير المستمرة. لعمليات والاستثمارات طويلة الاجل، وإعادة الهيكلة، وا

 ."تجميع المنشآت" 3المعيار الدولي للتقرير المالي  المطلوبة بموجبعن المعلومات 

، 96 – 94ح(، و)93 – 91بموجب الفقرات  حسبما هو مطلوب للأدوات المالية حات عن القيمة العادلة)ي( للأدوات المالية، الإفصا

عيار الدولي الممن  30 – 28، و26، و25والفقرات  "قياس القيمة العادلة" 13المعيار الدولي للتقرير المالي من  99و 98و

 .الأدوات المالية: الإفصاحات"" 7للتقرير المالي 

نشآت "الإفصاح عن الحصص في الم 12 الدولي للتقرير الماليالمعيار  ب من9المطلوبة بموجب الفقرة  احات)ك( الإفص

المالي  لتقريرالدولي لللمنشآت التي تصبح، أو تتوقف عن كونها، منشآت استثمارية، كما عُرفت في المعيار  ، وذلكالأخرى"

 .القوائم المالية الموحدة"" 10

"الإيرادات من  15الي من المعيار الدولي للتقرير الم 115-114للفقرات  وفقا  من العقود من العملء المطلوبة  )ل( تفصيل الإيرادات

 ."العقود مع العملء

17- 

 ]حذفت[ 18

 الإفصاح عن الالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي

أولي  ر ماليوصف تقريز يجولا وعن تلك الحقيقة.  ن يفُصحأالمعيار، فيجب  بهذا ملتزما  التقرير المالي الأولي للمنشأة  كان إذا 19

 لي.قرير المامتطلبات المعايير الدولية للت بجميع ملتزما   للتقرير المالي ما لم يكنلمعايير الدولية بأنه ملتزم با
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 أولية مالية قوائم لها تعُرض أن يتُطلب التي الفترات

 :كما يلي للفترات ة الأولية )المختصرة، أو الكاملة(يجب أن تشمل التقارير الأولية القوائم المالي 20

 .رةمباش لسابقةلمالية اانهاية السنة كما في  في نهاية الفترة الأولية الحالية وقائمة مركز مالي مقارنةكما قائمة المركز المالي  (أ)

 قارنةم قوائممع ، تى تاريخهحلمالية الحالية لسنة ال ا  فترة الأولية الحالية وتراكميلل الآخر الشامل الربح أو الخسارة والدخلقوائم  (ب)

 بقةلمالية السالسنة اا منحتى تاريخه(  حالية ومن بداية السنة)المقارنة فترات الأولية للربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر لل

لي لكل فترة رير الأوالتق يعرض(، يمكن أن 2011 المُعدل في) 1معيار المحاسبة الدولي  وكما هو مسموح به بموجب. مباشرة

 .الآخرشامل أو الخسارة والدخل ال الربح أو قوائم قائمة

ن بداية مة المقارنة للفتر الحالية حتى تاريخه، مع قائمة مقارنة المالية لسنةمن بداية ا قائمة التغيرات في حقوق الملكية تراكميا   (ج)

 . مباشرة سنة المالية السابقةمن الالسنة حتى تاريخه 

نة حتى ن بداية السملمقارنة اللفترة الحالية حتى تاريخه، مع قائمة مقارنة  المالية  من بداية السنةتراكميا   ةالنقدي اتة التدفققائم)د( 

 . مباشرة سنة المالية السابقةمن التاريخه 

علومات والمولية، فترة الأة النهاي حتىعشر شهرا   للاثني ماليةالمعلومات ال فإن للمنشأة التي تكون أعمالها موسمية بدرجة عالية، 21

الية على عوسمية بدرجة التي تكون أعمالها مالمنشآت  شجعتُ  ومن ثم،. ةكون مفيدت السابقة قد ا  شهرعشر فترة الاثني ل مقارنةال

 الفقرة السابقة. في عن مثل تلك المعلومات، بالإضافة للمعلومات المطلوبة الأخذ في الحسبان التقرير 

 التقريربتقوم لتي امن قبل المنشأة المطلوب أن تعرض من الأمثلة التوضيحية المرفقة بهذا المعيار الفترات  الجزء )أ(يوضح  22

 سنوي. ربع بشكل  تقوم بالتقريربشكل نصف سنوي والمنشأة التي 

 الأهمية النسبية

لأهمية ا تقدير الي الأولي، يجبلأغراض التقرير المما  عند تحديد كيفية إثبات، أو قياس، أو تصنيف، أو الإفصاح عن بند 23

 -عتمد تلأولية قد قياسات االلأهمية النسبية، يجب إدراك أن ل إجراء تقديرات عندوالبيانات المالية الأولية. ما يتعلق بالنسبية في

 لبيانات المالية السنوية. اعلى قياسات  أكثر من اعتمادهاتقديرات العلى  - حد كبير إلى

رات المحاسبية السياسات المحاسبية، والتغييرات في التقدي" 8ومعيار المحاسبة الدولي  1معيار المحاسبة الدولي يعرف  24

ي القوائم دية لمستخدميؤثر على القرارات الاقتصاس، سوء عرضهإذا كان حذفه، أو  نسبية أهمية على أنه ذو ا  ما، بند"والأخطاء

على سبيل ي ذلك )فبما  -منفصل  بشكل -الإفصاح عن البنود ذات الأهمية النسبية  1لي يتطلب معيار المحاسبة الدووالمالية. 

لمحاسبية، والأخطاء، الإفصاح عن التغيرات في التقديرات ا 8غير المستمرة، ويتطلب معيار المحاسبة الدولي العمليات ( المثال

  الأهمية النسبية. بشأنكمية  يتضمن المعياران إرشادات ولافي السياسات المحاسبية.  والتغييرات

ح بات والإفصارارات الإثن هذا المعيار يؤسس قإتقدير الأهمية النسبية، فعند  - دائما   –الحكم الشخصي يكون مطلوبا   في حين أن 25

لاستثنائية، االبنود ت ثبتُ  لمثال،على سبيل ا، وبالتالي الأولية للفهم. الأرقامقابلية ب ى بيانات للفترة الأولية بذاتها لأسباب تتعلقعل

نات الفترة بياتعلق بيفيما على أساس الأهمية النسبية  ويفُصح عنهاالتقديرات المحاسبية، والأخطاء  وأوالتغيرات في السياسات 

ي الأول لتقرير الماليأن يشمل اضمان  عدم الإفصاح. إن الهدف الأساسي هوعن  تنتجقد التي  ةالمضللالاستنتاجات تجنب لالأولية 

 خلال الفترة الأولية.  ئهالمنشأة وأدالفهم المركز المالي ل الملائمة المعلوماتجميع 

 

  الإفصاح في القوائم المالية السنوية

 لكنوترة أولية عنه في ف ير تقدير مبلغ تم التقريريتغ -بشكل جوهري  -إذا تم  ،خلل الفترة الأولية الختامية من السنة المالية 26

في ير ر في التقدالتغيي ومبلغ ذلكعن طبيعة  أن يفُصحيجب فمالي منفصل لتلك الفترة الأولية الختامية،  تقريريتم نشر لم 

  إيضاح مرفق بالقوائم المالية السنوية لتلك السنة المالية.

في  سبيةنذو أهمية  ا أثرإمفي تقدير له  )ومبلغه إذا أمكن ذلك عمليا ( الإفصاح عن طبيعة التغير 8يتطلب معيار المحاسبة الدولي  27

فصاحا  إن هذا المعيار مأ)د( 16تتطلب الفقرة و. اللاحقةفي الفترات  أثر ذو أهمية نسبيةالفترة الحالية، أو يتوقع أن يكون له 

مخزون، لا اتتخفيضة بالمتعلقة في الفترة الأولية الختاميات تقديرالالتغييرات في  الأمثلةتشمل و مشابها  في التقرير المالي الأولي.

 موجبباح المطلوب ق الإفصعنها في فترة أولية سابقة من السنة المالية. يتف التقريرعادة الهيكلة، أو خسائر الهبوط التي تم إ وأ

ولا غيير في التقدير. حيث يتعلق فقط بالتب –وقد قصد أن يكون ضيق النطاق  8الفقرة السابقة مع متطلب معيار المحاسبة الدولي 

 معلومات مالية إضافية للفترة الأولية في قوائمها المالية السنوية.بإدراج أن تقوم بة المنشأ تطالب
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 القياس و الإثبات

  السنويةنفس السياسات المحاسبية 

السنوية،  ها الماليةفي قوائم كما هي مطبقةالمالية الأولية السياسات المحاسبية نفسها  قوائمهاأن تطبق في على المنشأة يجب  28

القوائم  يف نعكسستاء ما يتم إجراؤه من تغييرات في السياسات المحاسبية بعد تاريخ أحدث قوائم مالية سنوية والتي باستثن

على  و ربع سنوي(ألمنشأة )سنويا ، أو نصف سنوي، ا تقرير تكرارؤثر يبالرغم من ذلك، يجب ألا والمالية السنوية التالية. 

حتى  اية السنةعلى أساس من بد الأولي لأغراض التقرير قياساتال اجراءهدف، يجب ال ذلكقياس نتائجها السنوية. ولتحقيق 

 تاريخه. 

دو أنه سنوية قد يبلمالية الافي قوائمها كما هي المالية الأولية السياسات المحاسبية نفسها  قوائمهاالمنشأة بأن تطبق في  مطالبة إن 29

ن م من ذلك، فإبالرغقلة. مستتقرير فترة ككل فترة أولية قائمة بذاتها  و كانتيتم إجراؤها كما لقياسات الفترة الأولية  بأن يوحي

ية تعد أن الفترة الأولعلى قياس نتائجها السنوية، تقر ب لمنشأةا تقرير تكرارؤثر ييجب ألا  هعلى أنمن خلال نصها  ،28الفقرة 

عنها في  رلتقريم ات مبالغيخه على تغيرات في تقديرات القياسات من بداية السنة حتى تار تنطويقد وجزء  من سنة مالية أكبر. 

ولية الفترات الأ فات في، والمصرووالدخلفترات أولية سابقة من السنة المالية الحالية. ولكن مبادئ إثبات الأصول، والالتزامات، 

 في القوائم المالية السنوية.  كماهي نفسها 

  للتوضيح: 30

تتبعها كانت سي عادة الهيكلة، أو الهبوط في فترة أولية هي نفسها التأو إخزون، مبادئ إثبات وقياس خسائر تخفيض الم (أ)

 قديرالتوتغير  ةوليالأ اتترفإحدى التلك البنود في  اثُبتت وقيستذا إذلك،  بالرغم من .فقط قوائم مالية سنوية تعدأ إذاالمنشأة 

تحق مسبات مبلغ إثبإما  حقة،اللاقدير الأصلي في الفترة الأولية تغيير الت يتم فإنهالسنة المالية، تلك من لاحقة  في فترة أولية

 ؛سابقا  المُثبت عكس المبلغ ب، أو للخسارةضافي إ

معلومات  نتظارلا ءسوافي قائمة المركز المالي،  تؤٌجلتعريف أصل في نهاية فترة أولية لا  لا ينطبق عليهاالتي  التكلفة (ب)

 ؛المالية ريف أصل، أو لتمهيد الأرباح خلال الفترات الأولية في السنةتعتتعلق بما إذا انطبق عليها  مستقبلية

 السنوي كل فترة أولية على أساس أفضل تقدير للمتوسط المرجح لمعدل ضربيه الدخل فيمصروف ضريبة الدخل  يثُبت (ج)

في فترة  وليةات الأفترالفي إحدى المصروف المستحق لضريبة الدخل وقد يلزم تعديل مبالغ المتوقع للسنة المالية الكاملة. 

 تغير تقدير معدل ضريبة الدخل السنوي.إذا من السنة المالية،  لاحقةأولية 

 الدخل، قائمة أو الميزانية في بند لإدراج إجراء هو، الإثبات "3("الإطار") "عداد وعرض القوائم الماليةلإإطار بموجب " 31

 ية، والمصروفات أساسوالدخلالأصول، والالتزامات،  تعريفات . تعد"الإثبات ضوابط ويستوفي عنصر، تعريف ينطبق عليه

 . كل من فترات التقرير المالية السنوية والأولية ثبات، في نهايةللإ

التي  ليفالتكانشأة. الية للمنفس اختبارات المنفعة الاقتصادية المستقبلية في التواريخ الأولية وفي نهاية السنة المتنطبق للأصول،  32

نها أعلى تصنف لة غير مؤهل - أيضا   – كونستأصول في نهاية السنة المالية على أنها تكون غير مؤهلة لتصنف سا، بحكم طبيعته

 - ماما  ت  - التاريخ في ذلك موجودا  ا  التزام أولية يرفترة تقر أصول في التواريخ الأولية. بالمثل، يجب أن يمثل الالتزام في نهاية

 . فترة تقرير سنويةفي نهاية مثل ما يجب أن يكون 

أصول  نداخلة وتدفقات خارجة م تدفقاتأحد الخصائص الأساس للدخل )الإيراد( والمصروفات هو أن ما يتعلق بها من  33

 ،بها لمتعلقالمصروف الايراد وا يثُبتتلك التدفقات الداخلة والتدفقات الخارجة، فإنه  حدثت. وإذا قد حدثت مسبقا   والتزامات

لمنافع الاقتصادية انقص في  ما ينشأالمصروفات في قائمة الدخل عند تثُبت'على أنه  "الإطار". ينص  يثُبتفإنه لا وبخلاف ذلك

ود بإثبات بن "طار"الإ ... لا يسمحيمكن الاعتماد عليهاصل، أو زيادة في التزام يمكن قياسه بطريقة أبنقص في  متعلقالمستقبلية 

  ' .ول أو الالتزاماتتعريف الأصينطبق عليها لا  في الميزانية

نشأة الم فإنلية، المامها قوائعنها في  التقريرالتي يتم  ةالنقدي ات، والمصروفات، والتدفقوالدخلعند قياس الأصول، والالتزامات،  34

تكون ية. والسنة المال متاحة على مدارالتي تصبح المعلومات  الحسبانقادرة على الأخذ في تكون فقط ا  سنوي تقوم بالتقريرالتي 

 السنة حتى تاريخه. من بداية  على أساس –بالفعل  -قياساتها

جراء إقصير في  نصف سنوي المعلومات المتاحة في منتصف السنة أو بعد ذلك بوقتبشكل  تقوم بالتقريرتستخدم المنشأة التي  35

ثني الار لفترة ك بوقت قصينة أو بعد ذلوالمعلومات المتاحة في نهاية الس، الأولى أشهر ةقوائمها المالية لفترة الستفي قياسات ال

 أشهر ةلستا لفترة اعنه التقريرالتي تم المبالغ تعكس قياسات الاثني عشر شهرا  التغيرات المحتملة في تقديرات سعشر شهرا . 

 ،كالرغم من ذلبي. ثر رجعالأولي بأ أشهر ةعنها في التقرير المالي الأولي لفترة الست التقريرالتي تم  المبالغ تعُدلولى. لا الأ

 أي تغييرات مهمة في التقديرات. ومبلغ عن طبيعة  أن يفُصح 26أ)د( و16الفقرات  تتطلب

                                                           
استبدل  2010 سبتمبر . وفي2001لجنة معايير المحاسبة الدولية في ل "عداد وعرض القوائم الماليةلإإطار "مجلس معايير المحاسبة الدولية  تبني 3

 ."الإطار" بـ "إطار مفاهيم التقرير المالي" مجلس معايير المحاسبة الدولية
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 السنة حتىة من بداي على أساس والمصروفات الدخل - أكثر من نصف سنوي -بشكل متكرر  بالتقريرتقيس المنشأة التي تقوم  36

 خلبالغ الدمتعكس وف إعداد كل مجموعة من القوائم المالية. سند عالمعلومات المتاحة  مستخدمة تاريخه لكل فترة أولية

ات ها في الفترعن لتقريراالتي تم  المبالغعنها في الفترة الأولية الحالية أي تغييرات في تقديرات التقرير والمصروفات التي تم 

ذلك،  ي. بالرغم منبقة بأثر رجعالفترات الأولية الساعنها في التقرير التي تم المبالغ  تعُدللا والأولية السابقة من السنة المالية. 

 أي تغييرات مهمة في التقديرات.ومبلغ عن طبيعة  أن يفُصح 26)د( و أ16الفقرات  تتطلب

  من حين لآخرأو  ،دوريا  ، أو ا  موسميالمستلمة  الإيرادات

إذا أولي ريخ ات في ها،، أو تأجيلل السنة الماليةخل من حين لآخرموسميا ، أو دوريا ، أو تستلم الإيرادات التي لا يجوز توقع  37

 في نهاية السنة المالية للمنشأة. التوقع أو التأجيل سيكون غير مناسب كان 

 - شآتبعض المن بتكتس، والمنح الحكومية. بالإضافة لذلك، الامتياز رسومو، توزيعات الأرباح إيراد تتضمن الأمثلة على ذلك 38

 الإيرادات ،بيل المثالعلى سبالمقارنة بفترات أولية أخرى، معينة من السنة المالية في فترات أولية  إيرادات أكثر -بشكل ثابت 

 تلك الإيرادات عند حدوثها. مثل  تثُبتالموسمية من تجارة التجزئة. 

 بشكل غير منتظم خلل السنة المالية  المُحملةالتكاليف 

وذلك  - تقرير الاولياللأغراض  تأجيلها، أو ،خلل السنة المالية للمنشأة - مبشكل غير منتظ -تحُمل التكاليف التي  يجب توقع 39

 في نهاية السنة المالية. توقع أو تأجيل ذلك النوع من التكلفة  – أيضا   -المناسب إذا كان من  -فقط 

 القياسوتطبيق مبادئ الإثبات 

 دة فيالمُحدلقياس واثبات لإلكيفية تطبيق المبادئ العامة  على لةالتوضيحية المرفقة بهذا المعيار أمث الأمثلةيوفر الجزء )ب( من  40

 .39-28الفقرات 

 استخدام التقديرات

ها، الاعتماد علي يمكنأن المعلومات الناتجة تضمن بحيث مالي أولي  تقريرفي التي سيتم اتباعها قياس الإجراءات  تصميميجب  41

لمالي، أو ام المركز لفه التي تكون ملئمةت المالية ذات الأهمية النسبية المعلوماعن جميع  -بشكل مناسب  -وأنه تم الإفصاح 

، يرات معقولةتقد ة إلىمستند - دائما –أداء المنشأة. في حين أن القياسات في كلٍ من التقارير المالية السنوية والأولية تكون 

 . لية السنويةارير المادير بشكل اوسع بالمقارنة بالتقيتطلب استخدام طرق التق -غالبا  –فإن إعداد التقارير المالية الأولية 

 ولية. فترات الأكيفية استخدام التقديرات في العلى يقدم الجزء )ج( من الأمثلة التوضيحية المرفقة بهذا المعيار أمثلة  42

 

 سابقا   تقرير عنها المُعدإعادة عرض الفترات الأولية 

 ر المالي،للتقريديد ج، بخلف التغير المحدد له فترة انتقالية بموجب معيار دولي السياسة المحاسبيةفي تغير ينعكس الأن يجب  43

 ما يلي:من خلل 

ت ي من السنوافي أ نةالمقارالحالية وللفترات الأولية  المالية لسنةمن االقوائم المالية للفترات الأولية السابقة  )أ( إعادة عرض

 أو ؛8لمعيار المحاسبة الدولي  وفقا  المالية السنوية، قوائم إعادة عرضها في الالسابقة التي سيتم 

ترات لى كل الفتحديد الاثر التراكمي في بداية السنة المالية لتطبيق سياسة محاسبية جديدة عمن غير العملي عندما يكون )ب( 

لسابقة ا المالية اتن السنومالمقارنة  لفترات الأوليةالسنة الحالية، ومن اتعديل القوائم المالية للفترات الأولية السابقة  ،السابقة

 من أول تاريخ عملي. -بأثر مستقبلي  -تطبيق السياسة المحاسبية الجديدة ل

لمالية. امل السنة من المعاملات على مدار كا معينة فئةالمبدأ السابق هو ضمان تطبيق سياسة محاسبية واحدة على أحد أهداف  44
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بأثر  ماإلمالية الحالية، اأي تغير في السياسة المحاسبية خلال السنة  هو في المطالبة بأن يطُبق 43الفقرة في المبدأ الوارد أثر 

 داية السنة المالية.، من تاريخ لا يتجاوز ببأثر مستقبليذا كان ذلك غير عملي، إرجعي، أو 

خلال السنة المالية، قد يسمح بتطبيق سياستين محاسبيتين  أوليتاريخ  من اعتبارا  التغييرات المحاسبية بأن تنعكس السماح إن  45

، مبهمةونتائج عمليات  . وسينتج عن ذلك صعوبات تخصيص،من المعاملات خلال سنة مالية واحدةفئة معينة مختلفتين على 

 . هالفهمية عدم قابلو معلومات الفترة الأوليةلوتحليل معقد 
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